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„Szanse fotowoltaiki w warunkach polskich”

Region Radomki

Radosław Gutowski

Specjalista OZE

SEP o/ Radom
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Prognozy wykorzystania różnych źródeł energii
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Powstanie Układu Słonecznego datuje 
się na około 5 miliardów lat temu. 

Ogromny, obracający się obłok gazowo-
pyłowy pod wpływem grawitacji zaczął
się kurczyć i spłaszczać, w wyniku czego 
materia w centralnym obszarze obłoku 
zaczęła się zapadać.

W ten sposób powstała gwiazda, którą
obecnie nazywamy Słońcem. W tym 
samym czasie w różnych odległościach 
od gwiazdy centralnej pojawiły się obszary 
skupiające lokalnie więcej materii, które 
były zalążkami współczesnych planet.

Po kilkuset milionach lat Układ Słoneczny 
uformował się ostatecznie, czyli przyjął
obserwowany obecnie kształt układu 
planetarnego, ze Słońcem, dziewięcioma 
planetami.

Układ Słoneczny
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Słońce w rzeczywistości nie ma tego, 
co moglibyśmy nazwać powierzchnią, gdyż
jest kulą zjonizowanego gazu o zróżnicowanej 
gęstości (średnio 1408 kg/m3). 

Skład Słońca w 74% stanowi wodór, 25% hel, 
a niespełna 1% pierwiastki jak węgiel, azot,
tlen i żelazo  i najprostszych związków 
nieorganicznych, takich jak: NO, CH, CN, O2, 
CO, MgO.

Najgłębsza strefa nazywana jest jądrem. 
Temperatura w niej panująca sięga nawet 
16 miln K. To w nim produkowana jest 
energia słoneczna w wyniku syntezy 
termojądrowej. 

Im dalej od jądra, tym temperatura maleje, 
lecz w atmosferze wynosi około 6000 K.

Słońce
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Bezpośrednie - rozchodzi się w linii 
prostej od słońca i ma największe 
znaczenie w wykorzystaniu energii 
słonecznej.    

Odbite - Promienie słoneczne odbijają
się w zasadzie od wszystkich 
powierzchni, z wyjątkiem ciał
czarnych. Ale najintensywniej 
od świeżego śniegu. 

Rozproszone - Jest to promieniowanie 
o długiej długości fali i odpowiada za 
widziany niebieski kolor nieba. 

Udział promieniowania rozproszonego 
również zmienią się w ciągu roku 
i największe wartości osiągane są
w miesiącach zimowych.

Promieniowanie docierające do Ziemi
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1839-Aleksander Cezar Becquerel odkrył efekt 
fotowoltaiczny,

1904- Albert Einstein opublikował dokument na 
temat efektu fotowoltaicznego,

1950-LaboratoriaBell wyprodukowały pierwsze 
ogniwo PV do celów kosmicznych,

1970-fotowoltaika „wraca na ziemię”,

1999-Zainstalowana moc baterii słonecznych na 
całym świecie osiągnęła liczbę 1000MW,

2006-Ponad 1GW jest instalowane w każdym roku w 
Europie  ‘ Niemcy , Włochy , Hiszpania ,Szwajcaria , 
Austria , Francja , Czechy Słowacja i inne…

Wstęp do  fotowoltaiki
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Zalety fotowoltaiki - ogólne
Słońce dostarcza ogromne ilości energii 
do Ziemi.

Fotowoltaika nie produkuje szkodliwych 
substancji, hałasu i nie emituje 
dwutlenku węgla.

Fotowoltaika aktywnie przyczynia się
do redukcji emisji CO2 na świecie.

Systemy PV są trwałe, odporne na 
warunki atmosferyczne i praktycznie 
bezobsługowe. 

Brak elementów ruchomych - (brak 
części zamiennych).

Elektrownie słoneczne są w stanie 
pracować nawet przez 30 lat.

Panele fotowoltaiczne podlegają
recyklingowi w całości. 
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Zalety fotowoltaiki – emisja CO2

Emisja CO2 przez różne źródła energii [g/kWh]

Węgiel - 900

Ropa - 850

Gaz Ziemny - 400

Wiatr - 11

Fotowoltaika - 37

Biomasa - 45
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Nasłonecznienie w Polsce

Miesięczna średnia wartość nasłonecznienia w Polsce  
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Nasłonecznienie w regionie Radomki

Ekspozycja nasłonecznienia dla Polski

w roku wynosi średnio 1000kWh/m2,

Korzystne położenie  Gmin Doliny 

Radomki,

Istniejące dachy oraz obszary ziemi 

dogodne ,

do instalacji naziemnych farm 

fotowaltaicznych,

Rozproszone budownictwo 

jednorodzinne dla potrzeb mikroinstalacji

prosumenckich,
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Wybrane pojęcia z nowej ustawy OZE
Instalacja odnawialnego źródła energii – jednostka wytwórcza w lub  zespół jednostek 

wytwórczych, służących do wytwarzania energii elektrycznej, a także połączony z nimi 

magazyn energii elektrycznej magazynujący energię elektryczną wytworzoną w tych 

jednostkach.

Mikroinstalacja – instalacja odnawialnego źródła energii o zainstalowanej łącznej mocy 

elektrycznej do 40 kW.

Mała instalacja – instalacja odnawialnego źródła energii o zainstalowanej łącznej mocy 

elektrycznej powyżej 40 kW do 100kW.

Duża instalacja – instalacja odnawialnego źródła energii o zainstalowanej łącznej mocy 

elektrycznej powyżej 100 kW.
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Mikroinstalacje

Wytwórca energii elektrycznej w mikroinstalacji będący osobą fizyczną nie prowadzącą 

działalności gospodarczej, który wytwarza energię elektryczną w celu zużycia na własne 

potrzeby, może sprzedać nadwyżkę niewykorzystanej energii elektrycznej wytworzonej           

przez niego w mikroinstalacji i wprowadzonej do sieci dystrybucyjnej. Sprzedaż ta

nie stanowi działalności gospodarczej w rozumieniu ustawy  o swobodzie działalności    

gospodarczej.
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Mała instalacja zintegrowana

z budynkiem
Instalacja fotowoltaiczna dachowa znajdująca się na Sanktuarium Matki Bożej 

Nieustającej Pomocy na Osiedlu Stałym w Jaworznie o mocy 71,76 kWp jest jedną z 

największych tego typu instalacji w Polsce.
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Wytwarzanie energii elektrycznej 

w jako działalność gospodarcza

Podjęcie i wykonywanie działalności gospodarczej w zakresie wytwarzania energii 
elektrycznej z odnawialnych źródeł energii w instalacjach odnawialnego źródła energii innych 
niż mikroinstalacja i mała instalacja wymaga uzyskania koncesji.
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Przyłączenie do sieci instalacji odnawialnego 

źródła energii

Przyłączenie  odnawialnego źródła energii do sieci przesyłowej, sieci dystrybucyjnej  zwane , odbywa się na 
zasadach i w trybie określonym w prawi energetycznym  

Przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące działalność gospodarczą w zakresie przesyłania lub dystrybucji 
energii elektrycznej jest obowiązane do określenia w warunkach przyłączenia przewidywanego 
harmonogramu przyłączenia instalacji odnawialnego źródła energii .

W przypadku odmowy przyłączenia z powodu braku warunków technicznych przyłączenia w terminie 
proponowanym przez podmiot ubiegający się o przyłączenie instalacji odnawialnego źródła energii, 
przedsiębiorstwo energetyczne wskazuje planowany termin oraz warunki wykonania niezbędnej 
rozbudowy lub modernizacji sieci i określa najbliższy możliwy termin przyłączenia po wykonaniu 
rozbudowy lub modernizacji sieci.
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Przyłączenie do sieci instalacji odnawialnego 

źródła energii

W przypadku gdy podmiot ubiegający się o przyłączenie mikroinstalacji do sieci 

dystrybucyjnej jest przyłączony do sieci jako odbiorca końcowy, a moc zainstalowana 

mikroinstalacji, o przyłączenie której się ubiega, nie jest większa    niż określona we 

wcześniej wydanych warunkach przyłączenia, przyłączenie odbywa się na podstawie 

zgłoszenia przyłączenia mikroinstalacji złożonego w danym przedsiębiorstwie 

energetycznym, po zainstalowaniu odpowiednich układów zabezpieczających i licznika 

inteligentnego. 
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Opłaty za przyłączenie

Za przyłączenie mikroinstalacji do sieci dystrybucyjnej nie pobiera się opłat.

Za przyłączenie do sieci instalacji odnawialnego źródła energii innego niż 

mikroinstalacji przeznaczonej do wytwarzania energii elektrycznej pobiera się opłatę

ustaloną na podstawie w prawie energetycznym, z wyłączeniem instalacji 

odnawialnego źródła energii współpracujących z siecią o łącznej mocy elektrycznej 

zainstalowanej nie wyższej niż 5 MW, za przyłączenie których pobiera się połowę 

opłaty ustalonej na podstawie rzeczywistych kosztów.

Przez realizację przyłączenia rozumie się budowę odcinka lub elementu sieci 

służącego do połączenia instalacji odnawialnego źródła energii podmiotu 

ubiegającego się o przyłączenie do sieci,  z pozostałą częścią sieci.
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Zakup energii ze źródeł odnawialnych

Podmiotem realizującym obowiązki w zakresie 
zakupu wytworzonej energii elektrycznej z 
odnawialnych źródeł energii w instalacjach 
odnawialnego źródła energii oraz wytworzonej 
energii elektrycznej   z biogazu rolniczego w 
instalacjach odnawialnego źródła energii, na 
zasadach określonych w ustawie, jest sprzedawca 
zobowiązany.

Sprzedawcą zobowiązanym jest sprzedawca energii 
elektrycznej zaopatrujący w energię elektryczną 
największą liczbę odbiorców końcowych tej energii 
elektrycznej, w odniesieniu do liczby odbiorców 
końcowych energii elektrycznej przyłączonych do 
sieci dystrybucyjnej lub sieci przesyłowej danego 
operatora systemu dystrybucyjnego 
elektroenergetycznego lub operatora systemu 
przesyłowego elektroenergetycznego, na obszarze 
jego działania, według stanu na dzień 30 września 
poprzedniego roku. 
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Mechanizmy i instrumenty wspierające 

wytwarzanie energii elektrycznej
Obowiązek zakupu od danego wytwórcy energii elektrycznej, powstaje od pierwszego 

dnia wprowadzenia energii elektrycznej do sieci dystrybucyjnej i trwa przez kolejnych 15 

lat, przy czym okres ten jest liczony od dnia oddania do użytkowania instalacji 

odnawialnego źródła energii, w której została wytworzona ta energia elektryczna, nie 

dłużej jednak niż do dnia 31 grudnia 2027 roku. 

Ilość energii elektrycznej, którą jest obowiązany zakupić sprzedawca zobowiązany, ustala 

się na podstawie rzeczywistych wskazań licznika inteligentnego w danym miesiącu.

Koszt instalacji licznika inteligentnego ponosi operator systemu dystrybucyjnego 

elektroenergetycznego.
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Mechanizmy i instrumenty wspierające Mechanizmy i instrumenty wspierające Mechanizmy i instrumenty wspierające Mechanizmy i instrumenty wspierające 
wytwarzanie energii elektrycznejwytwarzanie energii elektrycznejwytwarzanie energii elektrycznejwytwarzanie energii elektrycznej

Sprzedawca zobowiązany dokonuje zakupu od danego wytwórcy energii elektrycznej  po stałej, 
niezmiennej cenie zakupu energii elektrycznej obowiązującej w dniu oddania do użytkowania 
instalacji odnawialnego źródła energii, określonej w rozporządzeniu .

W nowym projekcie nowe taryfy wyglądają następująco :

- dachowe instalacje fotowoltaiczne o mocy do 10 kW: 1,30 PLN/kWh

- dachowe instalacje fotowoltaiczne o mocy od 10 kW do 100 kW: 1,15 PLN/kWh

- gruntowe instalacje fotowoltaiczne o mocy od 10 kW do 100 kW:  1,10 PLN/kWh
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Certyfikacja Instalatorów

Instalatorem mikroinstalacji lub małych instalacji, zwanym dalej „instalatorem”, może być 

osoba, która:

ma pełną zdolność do czynności prawnych oraz korzysta z pełni praw publicznych;

posiada wykształcenie minimum zasadnicze zawodowe lub równoważne w zakresie 
instalowania odpowiednich urządzeń i instalacji

posiada udokumentowane trzyletnie doświadczenie zawodowe w zakresie instalowania 
lub modernizacji  odpowiednich urządzeń i instalacji.

nie była skazana prawomocnym wyrokiem sądu za przestępstwo umyślne przeciwko 
wiarygodności dokumentów i obrotowi gospodarczemu.
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Centrum Kompetencji Fotowoltaicznych

Utworzone w listopadzie 2012r. przy 
Oddziale Radomskim SEP;

Doradztwo , projekty , analizy 
ekonomiczne , studia wykonalności

Instalacje referencyjne dla różnych 
zastosowań, 

Szkolenia dla instalatorów 

Dziękuje za uwagę


